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ХХІ ға сыр да әлем де жа һан да ну үр ді сі одан ары ау қым да-
нып, ғы лым мен ақ па рат тық тех но ло гиялар дың қар қын ды да-
мып, саяси, эко но ми ка лық ин тег ра циялар ке ңе йіп,  мем ле кет-
тер дің өра за тәуел ді лі гі ар ту да. Ха лы қа ра лық қа ты нас тар өт кен 
ға сыр дың екін ші жар ты сы мен са лыс тыр ған да күрт өз дер ді. 
Да му дың жа ңа ор та лық та ры пай да бо лып ха лы ха ра лық қа ты-
нас тар дар да ғы олар дың ық па лы өсу де деп кү ті лу де. Кей бір 
мем ле кет тер дің да му жыл дам ды ғы мен дең гейле рі нің айыр-
ма шы лы ғы күрт ар тып, ке дей жә не эко но ми ка сы осал мем ле-
кет тер де жұ мыс сыз дық пен ке дей ші лік өсу де. Кей бір ай мақ-
тар мен мем ле кет тер яд ро лық қа ру иге ру ге тал пы н са, кей бір 
ай мақ тар да шиеле ніс әре кет те рі жал ға су да. Сон дай-ақ кли мат-
тың өз ге руі, эко ло гиялық то зу жә не ха лы қа ра лық лаң кес тік, 
заң сыз адам жә не есірт кі сау да сы, ұйым дас қан қыл мыс, жұқ па-
лы ауру лар сияқ ты қа уіп-қа тер лер одан ары кө бей ді. Атал мыш 
әлем дік сая сат фак тор ла ры ық па лын да ғы бел гі лі бір мем ле кет 
ұстаным да ры ның бет бұ ры сын ай қын дау, оның ай мақ та ғы оры-
ны жә не саяси дам уын да ғы та ри хи бел-бе лес те рі не де ық шам-
ды. Осы тұс та ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың қа зір гі үде ріс те-
рін де гі Моң ғо лияның ор ны мен ұстаным да рын ай қын дау аса 
өзек ті маз мұн ға ие.

Моң ғо лия та би ғи ре сус та рын эко но ми ка лық әлеуе тін арт-
ты ру, жұ мыс оры ны мен қам ту жә не ха лық тың өмір сү ру дең-
ге йін  жақ сар ту үшін пай да ла ны ла ну да. Жа һан дық мә се ле лер ді 
ше шу де Моң ғо лияның қос қан үле сін одан ары ны ғайт ып, ұлт-
тық да му саяса тын жү зе ге асы ру да ха лы қа ра лық қа ты нас та рын 
да мы ту да. Моң ғо лия әлем дік қо ғам дас тық тың мү ше сі ре тін де 
ай мақ тық жә не жа һан дық мә се ле лер ді ше шу ге ба ғыт тал ған де-
мок ра тиялық құн ды лық тар ды ны ғайту, адам құ қық та ры мен 
бос тан ды ғын қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған іс-ша ра лар ды қол-
дау, яд ро лық жә не жап пай қы рып-жою қар уын  та рат пау, қа ру-
сыз да ну, ха лы қа ра лық лаң кес тік, ұйым дас қан қыл мыс қа қар сы 
кү ре су, БҰҰ-ның жә не бас қа да ха лы қа ра лық бей біт ші лік ті сақ-
тау, қор ғау жә не қал пы на кел ті ру ге ба ғыт тал ған ша ра ла ры на 
қа ты су, кли мат тың өз гер уіне бейім деу жә не қор ша ған ор та ның 
то зу әсе рін азайту жә не ин фек ция лық ауру лар дың та ралуын ың 
ал дын алу ға ба ғыт тал ған ха лы қа ра лық қо ғам дас тық қа қол дау 
көр се ту сияқ ты ша ра лар ға үле сін қо су да.
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Қа зір гі әлем дік сая сат та ғы Моң ғо лия

Моң ғо лияның сырт қы саяса ты Моң ғо лия 
Конс ти ту циясы, Ұлт тық қа уіп сіз дік тұ жы рым-
да ма сын да анық көр се тіл ген дей ұлт тық мүд де-
ле рі не не гіз дел ген дік тен атал мыш ел дің сырт қы 
жә не іш кі жағ дайла ры, сырт қы саяси мақ сат та-
ры, прин цип те рі мен ба ғы тын анық тайды. Моң-
ғо лияның сырт қы саяса ты ның мақ са ты әлем ел-
де рі мен дос тық қа рым-қа ты нас не гі зін де саяси, 
эко но ми ка лық жә не де бас қа са ла лар да ын ты-
мақ тас ты ғын да мы ту, ха лы қа ра лық қауым дас-
тық та ғы оры нын ны ғайту ар қы лы мем ле ке ті нің 
тәуел сіз ді гі, еге мен ді гін сақ тау бо лып та бы ла-
ды [1].

1994 жы лы 30 мау сым да «Моң ғо лияның 
сырт қы саяси ұстаным да рын» бе кіт ті. Атал мыш 
құ жат та «Моң ғо лия ашық, одақ қа қо сыл май - 
т ын, көп век тор лы сырт қы сая сат жүз гі зе ді» деп 
көр сет кен. Бұл құ жат та Моң ғо лияның сырт қы 
саяса ты ның жа ңар уын да ғы үш ма ңыз ды ба ғыт 
кө ре се тіл ген. Ашық сая сат яғ ни саяси, сау да-
эко но ми ка лық, ғы лы ми-тех но ло гиялық, мә де ни-
гу ма ни тар лық, ақ па рат тық сияқ ты әлеу мет тік 
бар лық са ла лар да ашық бо лу ту ра лы көр сет кен. 
Бі рақ, қан дай да бір мем ле кет ке тәуел ді бо лу-
дың ал дын алу ту ра лы анық көр се тіл ген. Одақ қа 
қо сыл мау саяса тын жүр гі зер де оны кең ау қым-
ды қа рас ты ра ды. Екі көр ші ел дің қай бі реуі мен 
бір ге әс ке ри, саяси одақ қа кі ріп ке ле сі сі не қар-
сы тұр мау, не ме се бас қа да дер жа ва лар мен бір-
ле сіп одақ қа кі ріп, екі көр ші ел ге қар сы ба ғыт-
тал ған ша ра лар ға қа тыс пау ма ңыз ды екен ді гін 
көр сет кен. Бұл аса ма ңыз ды ба қыт бол мақ. Көп-
век тор лы сая сат де ге ні міз қыр ғи қа бақ со ғы сы 
аяқ та лып, со ци алист тік ре жи мі нің құ лауы мен 
Моң ғо лия же ке сырт қы сая сат жүр гізу ге ала тын 
бол ды. Көп век тор лы сая сат ты 6 ба ғыт та яғ ни 
Ре сей, Қы тай ба ғы ты, АҚШ, Жа по ния, Гер ма-
ния сияқ ты да мы ған ел дер ба ғы ты, Азия ба ғы ты, 
БҰҰ-ның түр лі са ла ла ры, Халы қа ра лық ва лю та 
қо ры, Дү ниежү зі лік банк, Азия да му бан кі сияқ-
ты қар жы-эко но ми ка лық ұйым дар ба ғы ты, жа ңа 
тәуел сіз дік ал ған мем ле кет тер ба ғы ты, да му шы 
ел дер ба ғы тын да жүр гі зу көр се тіл ген. 2011 жы-
лы 10 ақ пан да жа ңа дан бе кіт кен Сырт қы саяси 
ұстаным да 1994 жыл ғы сырт қы саяси ба ғыт тар 
то лы ғы мен қал ған [2].

1994 жы лы не гі зі қа лан ған сырт қы саяси 
ұстаным да ры ке ле сі ба ғыт тар дан тұ ра ды. 

– Ре сей, Қы тай мен дос тық қа рым-қа ты нас та 
бо лу Моң ғо лия сырт қы саяса ты ның ба сым ба-
ғыт та ры ның бі рі бол ған дық тан атал мыш мем ле-
кет тер мен бір дей дә ре же де қа ты нас ор на ту яғ ни 
көр ші ре тін де кең ау қым ды ын ты мақ тас тық ты 
да мы ту да. 

– Аме ри ка Құ ра ма Штат та ры, Жа по ния, 
Еуроо дақ, Үн діс тан, Оң түс тік Ко рея, Түр кия 
сияқ ты ба тыс, шы ғыс ел де рі мен «көр ші нің көр-
ші» саяса ты шең бе рін де се рік тес тік пен ын ты-
мақ тас тық ты да мы ту;

– Азия ның бас қа мем ле кет те рі мен екі жақ-
ты дос тық қа ты нас тар ды да мы ту, Азия, Ты нық 
мұ хи ты айма ғын да көп жақ ты ын ты мақ тас тық-
қа қа ты су, Шы ғыс Азия, Оң түс тік-Шы ғыс Азия, 
Ор та лық Азияда ст ра те гиялық тұ рақ ты лық пен 
қа уіп сіз дік ті ны ғайтуға ба ғыт тал ған ша ра лар ға 
қа ты су;

– Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы жә не оның ма-
ман дан ды рыл ған ме ке ме лерi мен ха лы қа ра лық 
қар жы, сау да-эко но ми ка лық ұйым дар мен ын-
ты мақ тас тық ты жал ғас ты ру, Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы ның жа һан дық бас қа ру рө лін ын та лан-
ды ру ға бел сен ді қол дау көр се ту;

– Да му шы ел дер мен екі жақ ты қа рым-қа ты-
нас тар ды да мы ту мен бір ге БҰҰ Жар ғы сы ның 
77 ба бы бо йын ша Одақ қа қо сыл мау сияқ ты көп-
жақ ты ба ғыт ты ұстану. 

Жо ға ры да көр сет кен аса ма ңыз ды ба ғыт тар 
бо йын ша қа ты нас тар 90 жыл дар дан бас тап да ми 
бас та ды. Бі рін ші ба ғы ты Моң ғол, Ре сей қа ты-
нас та ры. 1991 жы лы Ке ңес ода ғы ыды ра ған нан 
ке йін  Моң ғо лия да Ре сей де де өт пе лі ке зең де-
гі жағ дайды ше шу мен айна лы су ға бай ла ныс ты 
екі жақ тың сау да-эко но ми ка лық, мә де ни-гу ма-
ни тар лық қа ты нас та ры бі раз уа қыт то қы рауға 
ұшы ра ды. Екі ел дің қа ты нас та рын да ғы ма ңыз ды 
мә се ле лер дің бі рі Моң ғо лияда ғы Ке ңес әс ке рін 
шы ға ру бол ды. Бұл тек қа на Моң ғол-Ке ңес қа ты-
нас та рын ға на емес, Ке ңес-Қы тай қа ты нас та ры 
жә не Моң ғол-Қы тай қа ты нас та ры на да әсер ете-
тін мә се ле еді [3]. Ке ңес әс ке рі нің шы ғуы Моң-
ғол, Қы тай қа ты нас та ры ның қал пы на келуіне 
ық пал ет ке ні сөз сіз. Ке ңес әс ке рі 1921, 1936 
жыл да ры Моң ғо лияға ор на ла су ар қы лы Моң ғо-
лияның тәуел сіз ді гі, қа уіп сіз ді гін ны ғайтуда аса 
ма ңыз ды рөл ат қар ға нын көп ші лік ма құл дайды. 
Соң ғы рет 1966 жы лы ең гіз ген Ке ңес әс ке рі нің 
Моң ғо лияда 25 жыл ор на лас уын ың се бе бі Ке-
ңес, Қы тай қа ты нас та ры ның на шар ла уына бай-
ла ныс ты бол ды. Өт кен жағ дай лар ға қор тын ды 
жа сай ке ле Моң ғо лия Конс ти ту циясы ның 4 ба-
бы ның 3 тар ма ғын да «Заң сыз ше тел дің әс ке ри 
кү шін Моң ғо лия тер ри то риясы на ор на лас ты ру 
жә не тран зит пен өту ге тиым са лы на ды» [4], 1994 
жыл ғы сырт қы саяси ұстаны мын да «...Моң ғо лия 
екі көр ші мем ле кет тің дау лы мә се ле рі не ара лас-
пайды. Мо ңғо лияға сырт тан әс ке ри қа уіп  төн бе-
ген жағ дайда әс ке ри қан дай да бір ұйым ға қо-
сыл мау, жер аума ғы жә не әуе ке ңіс ті гін қан дай 
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да бір ел ге қар сы пай да лан дыр мау, тер ри то рияға 
ше тел дік әскері күш ен гіз беу, ор на лас тыр мау, 
тран зит ар қы лы өт кіз беуді ұстана ды» деп көр-
сет кен [5]. Екі ел ара сын да ғы ке ле сі бір мә се ле 
қа рыз. 1990 жыл бо йын ша Ке ңес ке тө лейт ін қа-
рыз мөл ше рі жан ба сы на 5000 руб ль бол ды. Бұл 
мә се ле Ке ңес ода ғы нан Моң ғол, Ре сей қа ты нас-
та ры на де йін  жал ға су ар қы лы екі жақ тың ерен ді 
ең бе гі нің ар қа сын да 1996 жы лы ке лі сім ге ке ле-
ді. Қа рыз мә се ле сі қоз ға ла бас та ған да Ке ңес та-
ра пы Моң ғо лияны 85 пайызы нан бо са та ала тын-
ды ғын ха бар ла ған. Қал ған 15 пайы зын тө леуде 
Моң ғо лия эко но ми ка сы дәр мен сіз бол ған дық-
тан көп те ген ке ліс сөз дер нә ти же сін де қа рыз дың 
5 пайы зын тө леу ту ра лы шеш кен. Осы лай ша екі 
ел дің эко но ми ка лық ын ты мақ тас ты ғын одан әрі 
дам уына жол ашыл ды деу ге бо ла ды [6]. 

ХХ ғ. 80 жыл дар дың со ңын да жиыр ма дай 
жыл то қы рап қал ған Моң ғол, Қы тай қа ты нас та-
рын қал пы на кел ті ріп да мы ту атал мыш ке зең де 
ма ңыз ды бол ды. Моң ғол, Қы тай қа ты нас та рын 
қал пы на кел ті ру ар қы лы Моң ғо лияның дам уына 
ық пал ете тін жа ңа жол дар ды аш ты деу ге бо ла-
ды. Со ны мен қа тар Моң ғо лияның қа уіп сіз ді гі 
мен тәуел сіз ді гі нің ке пі лі бол ды. 90 жыл дар дың 
со ңын да Моң ғол, Қы тай қа ты нас та ры мен ын-
ты мақ тас ты ғы шең бе рі ке ңі ді. Қы тай Моң ғо лия 
үшін сау да ның бас ты се рік те сі бо лу мен қа тар 
бас ты ин вес то ры бол ды. Атал мыш мем ле кет-
тер дің Пре зи де нт те рі (1998, 1999 жы лы), Пар ла-
мент бас шы ла ры (1997, 2000 жы лы) екі жақ ты 
са пар ла ры саяси қа ты нас тар ды жо ға ры дә ре же ге 
жет кіз ген та ри хи жағ дай бол ды. 

Екін ші ба ғыт бо йын ша Моң ғо лия, АҚШ 
қа ты нас та ры. 1990, 1991 жыл да ры АҚШ-тың 
Мем ле кет тік Хат шы сы Ж.Бей кер Моң ғо лияға 
са пар мен кел ді. 1989 жыл мен са лыс тыр ған да бір 
жыл дың ішін де Моң ғо лияның ре фор ма сы жа ңа 
са ты ға кө те рі ліп, ал ғаш қы көп пар тиялы сай лау 
өт кі зі ліп де мок ра тияның нә ти же сі кө рін ген еді. 
Мәң гі лік екі көр ші сі бар Моң ғо лияға АҚШ үшін-
ші көр ші қа та рын да бо лу ту ра лы Ж.Бей кер са па-
ры ба ры сын да мә лім де ген. АҚШ Моң ғо лияның 
саяси де мок ра тиялық өз ге ріс те рі мен на рық тық 
эко но ми ка сын ке ле шек те де қол дайтыны ту ра-
лы Ж.Бей кер мә лім деу мен бір ге Моң ғо лияның 
ха лы қа ра лық қар жы ұйым да ры на мү ше бо лу да 
қол дау көр се тіп, де мок ра тиялық әлеу мет тік инс-
титут тар құ ру да қол дау көр се те ті ні ту ра лы ха-
бар ла ды. Осы лай ша Моң ғо лия-АҚШ қа ты нас та-
ры да ми бас та ды. 

Моң ғол-Жа пон қа ты нас та ры на ке ле тін бол-
са, Моң ғо лия Жа по нияны Азияда ғы де мок ра-
тиялық, эко но ми ка сы әлеует ті мем ле кет ре тін де 
са на ды. 1990 жы лы Жа по ния Үкі ме ті Моң ғо-
лияның на рық тық эко но ми ка ға көшуіне кө мек 
ре тін де ODA жо ба сын жү зе ге асыр ды. Моң ғо-
лияның саяси, әлеу мет тік, эко но ми ка лық са ла-
ла ры на те рең өз ге ріс тер ең гі зу, де мок ра тияны 
да мы ту да ғы тал пы ныс та рын да мы ған ел дер ба-
ға лай бас та ды. 1991 жы лы 13-14 та мыз да Жа-
по нияның Премь ер-ми ни ст рі Кай фу То ши ки 
Моң ғо лияға са пар мен ке ліп, екі ел дің қа ты нас-
та рын ХХI ға сыр ға ба ғыт тап ны ғайту ба ры сын-
да эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық ты ке ле шек те 
үш ба ғыт бо йын ша да мы ту ды ұсын ды. Жа қын 
ара да Моң ғо лияда ғы эко но ми ка лық дағ да рыс-
ты ше шу ге кө мек көр се ту, Моң ғо лияны қол дай - 
т ын мем ле кет тер дің бір лес кен ша ра ла рын жү зе-
ге асы ру ды Жа по ния өз мой ны на ал ды. Нә ти же-
сін де 1991-1999 ж. ара лы ғын да Моң ғо лияда ғы 
өз ге ріс тер ді қо дауға 20 ас там мем ле кет, 10 ха-
лы қа ра лық ұйым бір ле су ар қы лы Моң ғо лияны 
қол дау шы мем ле кет тер 2 мл рд.дол ла ры кө ле-
мін де кө мек көр сет кен. 

Осы лай ша, Моң ғо лия – бей біт ші лік ті құр-
мет те ген, ашық, тәуел сіз, жан-жақ ты сырт қы 
сая сат жүр гі зу мен бір ге де мок ра тиялық құн-
ды лық тар, адам бос тан ды ғы мен құ қық та рын 
құр мет тейт ін, на рық тық эко но ми ка ны да мы та, 
ха лы қа ра лық қа ты нас та ры мен ын ты мақ тас-
ты ғын одан әрі өр кен де тіп отыр ған мем ле кет. 
Қа зақ стан мен дип ло ма тияда ғы се нім ді се рік тес 
Моң ғо лия, бас қа мем ле кет тер мен бір-бі рі нің 
тәуел сіз ді гін құр мет теу, еге мен ді гі, ау мақ тық 
тұ тас ты ғы, ше ка ра лар дың мыз ғы мас ты ғы, іш-
кі іс те рі не ара лас пау жә не дау лы мә се ле лер ді 
бей біт ші лік пен рет теу, адам құ қық та ры мен 
бос тан дық та рын құр мет теу, тең құ қы лы өза ра 
тиім ді қа ты нас тар ор на ту сияқ ты Бі рік кен Ұлт-
тар Ұйымы ның Жар ғы сын да жә не жал пы ға бір-
дей та ныл ған ха лы қа ра лық құ қық тық прин цип-
тер мен нор ма лар ға сай, сон дай-ақ екі жақ ты 
қа рым-қа ты нас тар да ғы не гіз гі құ жат тар да ғы 
қа ғи дат тар ды үй лес ті ру де. Қан дай да бір ел ге 
тәуел ді бол мау мақ са тын да екі көр ші лес ел дер-
мен бір дей дә ре же де қа рым-қа ты нас та рын жал-
ғас ты ру да. Ал одақ қа қо сыл мау саяса ты шең-
бе рін де 2004 жыл дан қа зір ге де йін  ШЫҰ-на 
ба қы лаушы мем ле кет ста ту сын сақ тап ке ле ді. 
Ке ле шек те де ба қы лаушы мем ле кет ста ту сын 
жал ғас ты ру ды көз дейді. 
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Қа зір гі әлем дік сая сат та ғы Моң ғо лия
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